
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA POSIZIONE DI FUNZIONE 

P.F. INNOVAZIONE, RICERCA E COMPETITIVITA' 

##numero_data## 

Oggetto:  D.lgs  50/2016 e s.m.i. – Aggiudicazione definitiva ed efficace dei servizi pluriennali di 

manutenzione adeguativa e correttiva, di sviluppo di nuove funzionalità e di gestione 

della piattaforma web MARCHEINNOVAZIONE in relazione alla Strategia di 

Specializzazione Intelligente regionale  - CIG 7213472966.                                                       

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTA  le attestazioni contabili, nonché il  d.lgs  n. 118/2011 e  s.m.i.  in materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20  e  s.m.i.  concernente: 

“Norme in materia di organizzazione e di personale delle Regioni”; 

VISTA la L.R. 30 dicembre 2016 n. 35 concernente: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi” e smi;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2016, n. 36 concernente: “Bilancio di Previsione 2017-2019” e s.m.i;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1647 del 30/12/2016 e  s.m.i.  concernente 

“Approvazione del documento tecnico di accompagnamento del Bilancio 2017-2019    

ripartizione delle unità di voto in categorie di macroaggregati”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1648 del 30/12/2016 e  s.m.i.  concernente: 

“ D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 118 - artt. 39 comma 10 - Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale del Bilancio 2017-2019 - ripartizione delle categorie e macroaggregati in capitoli”;  

VISTA la D.G.R. n. 616 del 12/06/2017 con la quale vengono disposte le risorse per le spese    

degli interventi connessi allo sviluppo e aggiornamento della piattaforma 

MARCHEINNOVAZIONE – gestione, manutenzione, applicazioni software;

VISTA LA D.G.R. n. 617 del 12/06/2017 con la quale viene disposta l’iscrizione nel Bilancio di

Previsione 2017-2019 di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e

relativi impieghi;



2

VISTO il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i - art. 60 comma 1 che disciplina l’uso delle procedure aperte;

VISTO il DDPF  n . 20 6 /IRE del   0 9/10/2017 con il quale è stata avviata la procedura per 

l’affidamento dei servizi pluriennali di manutenzione  adeguativa  e correttiva, di sviluppo di 

nuove funzionalità e di gestione della piattaforma web MARCHEINNOVAZIONE in relazione 

alla Strategia di Specializzazione Intelligente regionale. Base d’asta € 189.000,00 (iva esclusa) 

– Bilancio reg.le 2017/2019 – cap. 2140410008 – CIG 7213472966;

VISTO il DDPF  n . 232/IRE del 14/11/2017 con il quale è stata nominata la commissione 

giudicatrice per espletare le fasi di valutazione della procedura indetta con DDPF n. 206/IRE 

del 09/10/2017;

VISTO il DDPF n.  234/IRE del 16/11/2017 con il quale sono stati ammessi i due concorrenti 

che hanno presentato le offerte entro il termine previsto dalla gara,

DECRETA

1. d i  approvare, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, la proposta di 

aggiudicazione all’operatore economico, di seguito indicato, collocatosi al primo posto 

nella graduatoria finale della procedura di gara in oggetto ,  autorizzata con DDPF  n. 

206/IRE del 09/10/2017, codice CIG 7213472966;

2. di  aggiudicare ,   pertanto,  in via definitiva  ed efficace ,  i   servizi pluriennali di 

manutenzione  adeguativa  e correttiva, di sviluppo di nuove funzionalità e di gestione 

della piattaforma web MARCHEINNOVAZIONE in relazione alla Strategia di 

Specializzazione Intelligente regionale ,  al  costituendo R.T.I.  composto da  SINERGIA 

CONSULENZE  SRL  di Pesaro, avente sede legale in via Mameli –  int . B/311 44  - 

C.F/.P.I. 02200910418  e d  ELI C OS SRL  di Macerata , con sede legale in via  Giovanni 

XXIII 45 C.F. /P.I. 0251920441;

3. l’onere  derivante dal presente atto ammonta a complessivi € 213.500,00   (imponibile 

pari a € 175.000,00 + IVA pari a € 38.500,00)  di cui €  175.000,00  a favore di SINERGIA 

CONSULENZE SRL ed € 38.500,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate.

In ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 

del d.lgs 118/2011, le somme vengono ripartite secondo il cronoprogramma che segue:

- annualità 2018 importo pari a € 21.350,00 

- annualità 2019 importo pari a € 42.700,00 

- annualità 2020 importo pari a € 42.700,00

- annualità 2021 importo pari a € 42.700,00 

- annualità 2022 importo pari a € 42.700,00 



3

- annualità 2023 importo pari a € 21.350,00 

4. ai fini di quanto indicato al punto precedente, considerato che le risorse sono 

attualmente stanziate  s ul bilancio 2017/2019, sull’annualità corrente, capitolo di spesa 

2140410008, correlato in entrata al capitolo  1305990028, accertamento n.  1470/2017, 

per far fronte all’importo totale di cui al presente atto si individua nell’annualità 2017 la 

disponibilità delle risorse necessarie alla copertura finanziaria con riferimento alla 

prenotazione di impegno n. 4541/2017 già assunta con decreto n. 206/IRE del 

09/10/2017 che viene rimodulata per l’importo complessivo di cui al punto 3;  

5. l ’efficacia  del presenta atto è condizionata all’attivazione del Fondo Pluriennale 

Vincolato cui farà seguito adozione di atto di imputazione dell’impegno di spesa 

secondo scadenza, previa riduzione della prenotazione di impegno;

6. d i  inviare il presente provvedimento all’aggiudicatario e a l  concorrente ammesso, ai 

sensi dell’art. 76, comma 5 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

7. di  disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della regione 

Marche, nonché, in attuazione degli obblighi di pubblicità e di trasparenza di cui al  D.lgs  

50/2016 e  s.m.i.  e del  D.lgs  n. 33/2013, sul profilo del committente e nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito www.regione.marche.it.  

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Patrizia Sopranzi)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
- Reg. (UE) n. 1303/2013 del 17/12/2013, in tema di accesso al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) nel periodo di programmazione 2014-2020;

- Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori d’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e ssmmii;

- Legge 136/2010 art.3, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

- Direttiva Ministro Pubblica Amministrazione e Innovazione 26 novembre 2009 n. 8 e 

“Linee guida siti web delle PA”;

- Legge 9 gennaio 2004 n. 4 “Disposizioni in materia di accessibilità degli strumenti 

informatici” e s.m.i., requisiti tecnici e regolamenti di attuazione;

- Deliberazione del Comitato Direttivo DIGIT PA 9 Maggio 2012 n. 56 e allegato 

“Raccomandazioni e proposte per l’utilizzo del cloud computing nella Pubblica 

Amministrazione”;

- Delibera di Giunta Regionale n. 1686 del 16/12/2013 “Approvazione dell’Agenda 

Digitale Marche – ADM: visione strategica”;

- Deliberazione n. 157 del 17/02/2014 “Approvazione del documento "Strategia per la 

ricerca e l'innovazione per la smart specialisation  Regione Marche", elaborato ai sensi 

del reg. (UE) n. 1303/2013;

- Deliberazione n. 1511 del 05/12/2016  - Reg. (UE) n. 1303/2013 -"Strategia per la 

ricerca e l'innovazione per la Smart Specialisation - Regione Marche" Documento 

definitivo a seguito degli esiti del negoziato intercorso con la Commissione europea ed 

il Ministero dello Sviluppo economico.

- Standard di riferimento per la realizzazione di sistemi informativi Regione Marche 
pubblicati sul sito web istituzionale della Giunta all’indirizzo:  http://www.regione.marche.
it/StrutturaRegionale/tabid/1508/t/StrutturaSelected/v/51/Default.aspx

- D.G.R. n. 616 del 12/06/2017: “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs 118/2011 – Art. 10 

L.R. 36/2016 – Iscrizione nel Bilancio Previsionale 2017-2019 di entrate derivanti da 

assegnazioni di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi -  Euro 7.136.804,71 – 

annualità 2017;

- D.G.R. n. 617 del 12/06/2017: “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 – art. 10 

L.R. 36/2016 – Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2017-2019 di entrate derivanti da 

assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Variazione del 

Bilancio Finanziario Gestionale – Euro 7.136.804,71 – annualità 2017; 

- D.lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/Ue 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

http://www.regione.marche.it/StrutturaRegionale/tabid/1508/t/StrutturaSelected/v/51/Default.aspx
http://www.regione.marche.it/StrutturaRegionale/tabid/1508/t/StrutturaSelected/v/51/Default.aspx


5

trasporti  e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture

     MOTIVAZIONE

Con DDPF n. 206/IRE del 09/10/ 2017 è stata avviata, tramite  MEPA, la procedura per 
l’affidamento dei servizi pluriennali di manutenzione  adeguativa  e correttiva, di sviluppo di 
nuove funzionalità e di gestione della piattaforma web MARCHEINNOVAZIONE in 
relazione alla strategia di Specializzazione Intelligente regionale, base d’asta € 189.000,00 
– CIG 7213472966.  

Entro il termine per il ricevimento delle offerte, fissato nel giorno 13 novembre alle ore 
10:00, sono state presentate n. 2 offerte, da parte dei seguenti concorrenti:

-  costituendo R.T.I.  composto da  SINERGIA CONSULENZE di Pesaro,  C.F /.P.I.  
02200910418 ed ELICOS SRL di Macerata C.F/.P.I 02051920441

- CLOUD4BUSINESS SRL di Milano, C.F./P.I. 08401770964.
   
Con DDPF n. 232/IRE del 14/11/2017, si è proceduto alla costituzione della commissione 
giudicatrice, come disposto dall’art. 77, comma 12, del D.lgs. 50/2016 e dall’art. 5 della L.R. 
n. 19 del 22/07/2013.

Con DDPF n. 234 /IRE  del 16/11/2017 si è dato atto dei candidati ammessi e se ne  stata  
data comunicazione agli interessati.  Il concorrente  CLOUD4BUSINESS SRL di Milano  
veniva ammesso con riserva. 

Nei giorni 21, 28 novembre e 4 dicembre 2017, l a commissione giudicatrice , nominata con 
l’atto sopra indicato,  si è riunita per assegnare i punteggi relat ivi alla qualità delle  offerte   
tecniche  presentate come risulta dai verbali debitamente sottoscritti dai commissari e 
conservati agli atti della scrivente PF.   Di seguito vengono riepilogati i punteggi assegnati  
dalla commissione:

 

Si precisa che, p er quanto riguarda il punteggio relativo  ai requisiti quantitativi del livello dei 
servizi garantito (A.3) ,  calcolato automaticamente dalla piattaforma, secondo la formula 
adottata in sede di gara,  la commissione  giudicatrice  ha dovuto procedere al ricalcolo dei 
punteggi relativi  all’indicatore A.3.2 , in quanto i valori indicati nel MEPA  erano errati   perché    
calcolati  utilizzando unità di misura non omogenee tra i due concorrenti, come riportato nel 
verbale sottoscritto in data 4 dicembre 2017 e indicato nell’apposita sezione del MEPA.

In data  6 dicembre 2017  si è proceduto all’apertura dell’offerta economica che si è svolta 



6

procedendo in modalità pubblica seguendo i diversi steps previsti dalla piattaforma MEPA.

Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di  seguito vengono riepilogati i punteggi  del la 
graduatoria finale:

In base  all’art.  97 del  D.lgs  50/2016  e  s.m.i. , l’offerta presentata dall’operatore economico 
RTI  SINERGIA CONSULENZE  -  ELI C OS SRL   è risultata anomala e pertanto si è 
proceduto, ai sensi della normativa vigente,  a richiedere i necessari chiarimenti. 

L’anomalia  è stata verificata con esito positivo dal RUP, che ha esaminato attentamente le 
giustificazioni  trasmesse   con  pec   prot . n. 1225705 del 07/12/2017  dal  costituendo RTI 
SINERGIA CONSULENZE - ELICOS SRL, ritenendole esaurienti e pertinenti. 

In data 12 dicembre 2017 si è nuovamente riunita la commissione giudicatrice di gara per 
valutare la documentazione presentata a comprova del possesso dei requisiti relativi alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico –professionale. 

La verifica dei requisiti  di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs .   50/2016  e  s.m.i.   e   
speciali si è conclusa con esito positivo.

Pertanto ,  con il presente atto ,  si intende approvare l’aggiudicazione definitiva  ed efficace  
della procedura di gara autorizzata con DDPF n. 206/IRE del 09/10/2017. 

Il DURC dei soggetti  aggiudicatari  risulta regolare ed è conservato agli atti della scrivente 
PF.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Tutto ciò premesso si propone l’adozione del presente decreto concernente:   “ D.lgs .  
50/2016 e  s.m.i.  – Aggiudicazione definitiva  ed efficace  dei servizi pluriennali di 
manutenzione  adeguativa  e correttiva, di sviluppo di nuove funzionalità e di gestione della 
piattaforma web MARCHEINNOVAZIONE in relazione alla Strategia di Specializzazione 
Intelligente regionale  - CIG 7213472966.                                                        

Il responsabile del procedimento
         (Laura Novelli)

Documento informatico firmato digitalmente



7

ALLEGATI
Attestazione copertura finanziaria
 


	NumeroDataRep: n. 266 del 22 dicembre 2017
		2017-12-19T14:18:51+0100
	LAURA NOVELLI


		2017-12-22T12:59:19+0100
	PATRIZIA SOPRANZI




